EDITAL Nº 053/2016-GR

Retificar o Edital 043/2016-GR, de 11/07/2016, de abertura

de Concurso Público para o cargo de Agente Universitário, da

UENP.

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP, Profa. Fátima

Aparecida da Cruz Padoan, no uso de suas atribuições legais, considerando:

 a autorização de duas vagas anuídas, por meio do protocolo de nº 11.716.402-0,

que o Edital nº 043/2016-GR, de 11/07/2016, de abertura de Concurso Público para

provimento do Cargo de Agente Universitário, encontra-se em andamento,

TORNA PÚBLICA a retificação do Edital nº 043/2016-GR, de 11/07/2016,

publicado no DOE nº 9743, de 19/07/2016, de abertura de Concurso Público para provimento

do cargo de Agente Universitário da UENP.

1. Acrescentar, a oferta de duas vagas, para o cargo de Agente Universitário de Nível

Fundamental, para a função de Agente de Segurança Interna, para o Campus Luiz

Meneghel de Bandeirantes, na forma abaixo:

2.  DAS FUNÇÕES, REQUISITOS, NÚMERO DE VAGAS, CARGA HORÁRIA,

PREÇO DE INSCRIÇÃO, SALÁRIO BASE E TIPO DE PROVA:

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES

PROFISSIONAL DE NÍVEL FUNDAMENTAL

CARGO: Agente Universitário Operacional

Função: Agente de Segurança Interna

Requisitos  Ensino Fundamental Completo e Curso na área de vigilância de no

mínimo 120 horas.

Classe  II

Número de vagas  02 (duas)

Regime de trabalho   40 (quarenta) horas semanais

Vencimento base  *R$ 1.584,64

Tipo de prova  Objetiva de Língua Portuguesa, Conhecimentos Gerais,

Conhecimento Básico de Matemática e Conhecimento Básico de

Legislação.

Preço de inscrição  R$ 30,00

*Obs.: Valor de janeiro/2016.

3. DA PROVA OBJETIVA E CLASSIFICAÇÃO, CRITÉRIOS DE DESEMPATE, E

CONTEUDO PROGRAMÁTICO, estão dispostos no ANEXO I, itens: 1, 2 e 3 do

Edital nº 043/2016-GR, de abertura do Concurso Público.

4. PERFIL PROFISSIOGRÁFICO

FUNÇÃO: AGENTE DE SEGURANÇA INTERNA

Código da Função: 300-  Carga horária: 40 horas semanais

CBO: 517310 -  Jornada: 8 horas diárias ou turno ininterrupto de revezamento ou escala de

serviço.

ESCOLARIDADE EXIGIDA

Ensino Fundamental completo

Descrição sumária das tarefas

Controlar o fluxo de pessoas e veículos nas dependências e áreas da Instituição. Zelar pela

segurança das pessoas e do patrimônio e pelo cumprimento das leis e regulamentos.

Recepcionar e controlar a movimentação de pessoas em área de acesso livre e restrito.

Comunicar-se via rádio ou telefone. Operar equipamentos de vigilância eletrônica. Prestar

informações ao público.

Descrição detalhada das tarefas que compõem a Função

1. Controlar a movimentação e permanência de pessoas, como medida de segurança, veículos

e bens materiais procedendo a identificação e registros dos mesmos quando exigidos.

2. Atender ao público e o telefone, prestando informações.

3. Receber e conferir ingressos, tickets e outros quando designado pela chefia.

4. Solicitar documento de identificação, conforme normas estabelecidas pela Unidade, para
permitir ou impedir o acesso às dependências da Instituição.

5. Efetuar inspeção pelos prédios e imediações, examinando portas, janelas, portões e

alarmes, atentando para eventuais anormalidades, responsabilizando-se pela guarda das

chaves.

6. Registrar sua passagem pelos postos de controle.

7. Operar equipamento de vigilância eletrônica em geral.

8. Combater pequenos incêndios e focos e comunicar autoridade competente sobre focos de

incêndio e pessoas suspeitas com uso e tráfico de tóxico, tentativa de furto, atos obscenos,

vandalismo e outros delitos.

9. Coibir o exercício de coleta, caça e pesca em reservas naturais ou fazenda escola sob a

responsabilidade da IES, quando não autorizado.

10. Atender eventos diversos e fazer a vigilância em locais especiais, quando escalados.

11. Impedir eventos na Instituição, bem como a entrada de vendedores ambulantes e
assemelhados sem prévia autorização.

12. Recolher, guardar e devolver objetos pessoais dos usuários/pacientes.

13. Comunicar irregularidades verificadas e necessidades de atendimento imediato a
pacientes, bem como controlar e entregar ficha de atendimento.

14. Comunicar à chefia imediata qualquer irregularidade ocorrida durante seu plantão, para

que sejam tomadas as devidas providências.

15. Participar de programa de treinamento, quando convocado.

16. Executar tarefas pertinentes à área de atuação, utilizando-se de equipamentos e
programas de informática, se necessário.

17. Executar outras tarefas compatíveis com as exigências para o exercício da função.

Competências pessoais para a Função: Demonstrar atenção; Trabalhar em equipe; Bom

condicionamento físico; Usar técnicas de defesa pessoal; Autocontrole.

Requisitos para ingresso: Existência de vaga no Cargo e na Classe; Aprovação em concurso

público de provas ou provas e títulos; Inspeção médica de caráter eliminatório; Podem ser

solicitadas outras exigências vinculadas ao exercício do cargo/função contempladas no edital

de regulamentação do concurso público.

Requisitos para desenvolvimento

Os constantes da Lei Estadual nº 15.050 de 12 de abril de 2006 e Lei 17.382 de 06 de

dezembro de 2012.

5. CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL

FUNÇÃO: AGENTE DE SEGURANÇA INTERNA

CAMPUS: LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES

ATIVIDADE

DATA VEÍCULO DE

PUBLICAÇÃO/DIVULG

AÇÃO/LOCAL

Período de inscrições  25/08/2016

 a

21/10/2016

Reitoria, campus Luiz

Meneghel e Cornélio

Procópio

Prazo máximo para solicitação de isenção do

preço de inscrição

10/10/2016

Reitoria, campus Luiz

Meneghel e Cornélio

Procópio

Reunião da comissão para análise dos pedidos de

isenção do preço de inscrição

14/10/2016

Reitoria

Publicação do resultado do edital de isenção do

preço de inscrição.

18/10/2016 www.uenp.edu.br/prorh,

Edital da Reitoria da UENP,

editais nos campi da UENP

Prazo para requerimento de candidatos que

necessitam de atendimento diferenciado

21/10/2016 Reitoria, campus Luiz

Meneghel e Cornélio

Procópio
Reunião da Comissão do Concurso Público para

análise das inscrições

25/10/2016 Reitoria

Publicação do edital de homologação das

inscrições

04/11/2016 www.uenp.edu.br/prorh,

Edital da Reitoria da UENP,

editais nos campi da UENP

Prazo final de recurso contra a não homologação

das inscrições

09/11/2016 Reitoria

Publicação do Resultado da Análise dos Recursos

do edital de isenção do preço da inscrição

11/11/2016 www.uenp.edu.br/prorh,

Edital da Reitoria da UENP,

editais nos campi da UENP

Prova objetiva  02/12/2016 Campus Cornélio Procópio,

Campus Luiz Meneghel e

Jacarezinho

Resultado final  09/12/2016 www.uenp.edu.br/prorh,

Edital da Reitoria da UENP,

editais nos campi da UENP

e Diário Oficial do Estado-

Suplemento de Concursos

Recurso contra resultado final

14/12/2016

Reitoria

http://www.uenp.edu.br/
http://www.uenp.edu.br/
http://www.uenp.edu.br/
http://www.uenp.edu.br/

6. Alterar o ANEXO III, do Edital nº 043/2016, especificamente, a data da prova

objetiva, data do resultado final e a data do prazo para recurso contra o resultado

final, na forma abaixo:

Prova objetiva  02/12/2016 Campus Cornélio Procópio,

Campus Luiz Meneghel e

Jacarezinho

Resultado final  09/12/2016 www.uenp.edu.br/prorh,

Edital da Reitoria da UENP,

editais nos campi da UENP

e Diário Oficial do Estado-

Suplemento de Concursos

Recurso contra resultado final

14/12/2016

Reitoria

7. O disposto no Item 3 – DAS INSCRIÇÕES, subitens 3.4 e 3.11; Item 4 – DA ISENÇÃO

DO PAGAMENTO DO PREÇO DA INSCRIÇÃO, subitens 4.2 e 4.6, bem como o contido

no Item 6 – DOS CANDIDATOS QUE NECESSITAM DE CONDIÇÕES ESPECIAIS

PARA REALIZAÇÃO DA PROVA, subitem 6.1, foram alteradas de acordo com o

cronograma de atividades para a vaga no cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, função

AGENTE DE SEGURANÇA INTERNA, ofertada deste Edital.

8. As demais cláusulas do Edital nº 043/2016-GR, permanecem inalteradas.

9. Será admitida a impugnação deste edital, sob pena de preclusão deste direito, no prazo de 5

(cinco) dias úteis a contar do dia imediato à data de sua publicação, dirigida à Pró-Reitoria

de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Norte do Paraná.

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado no

Diário Oficial do Estado – Suplemento de Concursos nos editais dos Campi da UENP, bem

como pelo site: www.uenp.edu.br.

    PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho, 22 de agosto de 2016.

Profa. Fátima Aparecida da Cruz Padoan

REITORA

http://www.uenp.edu.br/
http://www.uenp.edu.br/